MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 05 de agosto de 2024.

ÃO

ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 470/2024, de autoria do Vereador RAFAEL DE ANGELI, sobre o

assunto, em anexo, encaminhamosas informações prestadas pela Secretaria Municipal

de Esporte e Lazer.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.   Atenciósamente,

NS 41496/2024

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Ao

Ilustríssimo Senhor
RENATO RIBEIRO

Chefe de Gabinete

ARARAQUARA/SP

Com os nossos respeitosos cumprimentos, referindo-nos ao

Requerimento nº 470/2024, de autoria do Vereador Rafael De Angeli, informo o que segue:

1 - Cópia integral do contrato de concessão firmado entre a Prefeitura de Araraquara e o Consórcio
Nova Arena Fonte Luminosa.
R: Segue cópia do contrato (ANEXO 1).

2 - Quais são os prazos específicos para a realização das reformas e melhorias no Complexo da Fonte
Luminosa nos próximos 5 anos, conforme previsto no contrato?
R: Informações podem ser adquiridasno contrato de concessão (ANEXO 1).

3 - Quais são os critérios utilizados para monitorar e garantir que os investimentos de 20 milhões de
reais sejam realizados conforme o cronogramaestabelecido?
R: Foi criada uma comissão de monitoramento, cuja cópia segue nos ANEXOS II-A e II-B.

4 - Existe algum relatório ou documento que detalhe o plano de investimentos e as etapas das
reformas previstas no Complexo da Fonte Luminosa?
R: Sim, conforme especifica o contrato de concessão.

5 - Quais são as medidas de fiscalização e acompanhamento que a Prefeitura de Araraquara está
tomando para asseguraro cumprimento do contrato de concessão?
R: Conforme informado na questão 03, foi criada uma comissão de monitoramento e

fiscalização.

6 - Há alguma cláusula no contrato que trate de possíveis penalidades em caso de descumprimento
das obrigações por parte do ConsórcioNova Arena Fonte Luminosa?
R: Sim.

7 - Quais são os benefícios esperados para a população de Araraquara com as reformas e melhorias
previstas no contrato de concessão?

R: Entre os possíveis benefícios, podemos citar a modernização dos espaços públicos
concedidos, a economia do município com a manutenção dos espaços, entre outras.

8 - Envio de um relatório detalhado sobre ações já realizadas pelo Consórcio Nova Arena Fonte
Luminosa desde o início da concessão até o presente momento.
R: Não temos relatório.

9 - Existe algum canal de comunicação ou mecanismo de participação popular para que os cidadãos
de Araraquarapossam acompanhar e opinar sobre as reformas no Complexo da Fonte Luminosa?
R: O canal de comunicação mais indicado para acompanhamentosão: o Portal Transparência
do Município e o PrefeituraDigital (http://araraquara.sp.goy.br/prefeituradigital).

Na expectativa em contarmos com a compreensão de

Vossa Senhoria, colocamo-nos à disposição para o que for necessário.

Respeitosamente;

MILENA MALHEIROS PAVANELLI

Secretária Municipal de Esportes e Lazer

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.br/verificacao/7562-317B-1A8A-49E1einformeocódigo7562-317B-1A8A-49E1

Assinadopor1pessoa:MILENAMALHEIROSPAVANELLI